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Abstrakt

Předložená diplomová práce zkoumá pražský kolektiv Food Not Bombs optikou

teorie nejnovějších sociálních hnutí Richarda Daye. Opírajíc se o teoretická východiska

a kvalitativní výzkum hledá odpověď na otázku zda a jakým způsobem kolektiv vzdoruje

individualizaci, komodifikaci a nadměrné spotřebě ve společnosti. Díky osobním

zkušenostem z několikaletého pobytu v terénu, polostrukturovaným i neformálním

rozhovorům a terénnímu deníku autorka nabízí popis zkoumaného kolektivu, mapuje jeho

fungování a vnitřní organizaci, přibližuje postoje a taktiky aktivistů a odhaluje vnitřní

strasti a překážky. Zjišťuje, jak se členi staví k pojmům nejnovějších sociálních hnutí jako

přímá akce zdola, solidarita, decentralizace, antiautoritářství, konsensus či prefigurativní

politika a zda jim tyto slouží ve strategii odporu. Obecněji v práci usiluje o doposud

neexistující holistický průhled do pražského kolektivu jakožto skupiny sociální rezistence;

kolektivu, jenž je součástí celosvětového hnutí Food Not Bombs.

Klíčová slova

Food Not Bombs, nejnovější sociální hnutí, individualizace, komodifikace, konzum,

protest
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Abstract

The thesis offers an analysis of the Prague Food Not Bombs collective using the

optics of the newest social movements as defined by Richard Day. Based both on theory

and qualitative research, it enquires whether and how the group resists individualization,

commodification, and excessive consumption in society. Using her experience of several

years of field work, semi-structured and informal interviews, and her field notes, the author

describes the collective in question, maps out its mechanisms and internal organization,

illustrates the attitudes and tactics of the activists, and exposes the troubles and hurdles

they face. She surveys the activists’ attitudes to such concepts of the newest social

movements as direct grassroot action, solidarity, decentralization, anti-authoritarianism,

consensus, and pre-figurative politics, to see if the activists employ them in their resistance

strategy. In more general terms, the author attempts at a (so far missing) insight into the

Prague collective as a social resistance group and a chapter of the worldwide Food Not

Bombs movement.

Key words

Food Not Bombs, newest social movements, individualisation, commodification,

consumption, protest
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ÚVOD

Pro současnou západní globalizovanou společnost jsou příznačné dva procesy –

individualizace a komodifikace. Zároveň je dnešní, v mnohém tolik odosobněný svět

poháněn nadměrnou spotřebou a s ní spojeným plýtváním. Jako reakce na problémy dnešní

vyspělé, avšak tekuté společnosti vznikají na konci 20. století nová protestní

a antiglobalizační hnutí, jejichž myšlenky se rozcházejí s hodnotami i racionalismem

západní civilizace. Hledají způsoby, jak globalizačním procesům vzdorovat a navrátit se

k určité formě sdílení a vzájemnosti. Fungují na principech decentralizace, vzájemné

pomoci, akce zdola, přímé demokracie, ekologie, antiautoritářství a antimilitarismu –

tzv. nejnovější sociální hnutí.

To je i případ kolektivu Food Not Bombs1 (dále FNB), jehož skupinky od 80. let vaří

a rozdávají veg*nské2 pokrmy po celém světě, zdarma, a to nejen (i když především)

bezdomovcům a sociálně slabým, ale zkrátka všem bez rozdílu. FNB vzniklo jako protest

proti jaderným zbraním a od té doby se myšlenka stále posouvá už jen proto, že v různých

koutech světa se potýkají zajisté s odlišnými problémy. Obsah jejich aktivit a principy

fungování ale nejspíš zůstávají stejné. Jídlo málokdy nakupují – zdroje potravin jsou jim

darovány, získávají je formou dohody s obchodníky, anebo – což je rozšířenou metodou

v Praze – zachraňují jídlo z kontejnerů obchodních řetězců3. Ze své podstaty tak unikají

současným procesům, které vytvářejí odosobněné jedince mající za cíl spotřebovávat

a vytvářet zisk.

Ve svém výzkumu jsem se rozhodla věnovat pražskému kolektivu Food Not Bombs,

jehož jsem už delší dobu součástí. Zajímalo mne, jakým způsobem se vypořádává

s problematikou individualizace a komodifikace a jak čelí konzumu. Do výzkumu jsem

vstupovala s tím, že FNB je zajisté v mnohých ohledech rezistenční strategií, postupně

mne ale stále více zajímalo, budou-li tomu po důkladnějším rozboru aktivity kolektivu

skutečně odpovídat a zda se k tomu podobně staví i ostatní kuchaři. Také jsem během

počátečních rozhovorů se svými přáteli stále více narážela na skutečnost, že mnozí neznají

historii FNB v Praze, mnou počínaje. Po prvotní rešerši jsem totiž zjistila, že neexistuje

ucelenější výzkum na toto téma. Okamžitě jsem se nadchla pro možnost prozkoumat tento

1 Jído místo zbraní.
2 Zde mě inspirovaly Malenfant (2014) a Seiter (2016), které v angličtině používají „veg*nism“ jako zkratku
pro veganství / vegetariánství.
3 Provozují tzv. dumpster-diving.
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letos již 20 let existující terén a poskytnout tak nejen ostatním kuchařům vhled do toho, jak

to u nás začalo.

Nejen počátky zrodu FNB ve Spojených státech mne vedly k záměru zkoumat FNB

jako hnutí, nikoli jako subkulturu či kontrakulturu (které se u členů pražského kolektivu

různí4). K tomu mi dobře posloužila teorie nejnovějších sociálních hnutí kanadského

filozofa a sociologa Richarda Daye.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, tyto však nelze

chápat odděleně. Úryvky z rozhovorů si dovoluji na mnoha místech citovat i v teoretické

části, neboť kolektiv FNB Praha nebyl do této chvíle prozkoumán co by nejnovější sociální

hnutí a výpovědi aktivistů mi proto připadají pro ucelený popis více než relevantní. První

stránky práce jsou věnovány teoretickému ukotvení s cílem provést čtenáře optikou

antiglobalizačních hnutí současnými společenskými tendencemi, dále v nich představuji

vzniklé práce o zkoumaném kolektivu.

V teoretické části se nejdříve zabývám teorií nejnovějších sociálních hnutí;

vysvětluji, proč ji lze využít i pro výzkum kolektivu Food Not Bombs Praha, dokonce proč

je toto vhodné. Dále představuji zrod Food Not Bombs v USA a přibližuji dějinný kontext

tehdejšího vznikajícího nového protestního hnutí, poté se pokouším o zmapování vzniku

FNB v Praze ve vlastním historickém kontextu; tuto část lze považovat za prvotní výzkum

v dané oblasti. Ve čtvrté kapitole se již zabývám individualizací a komodifikací, jednu

podkapitolu pak věnuji konkrétně městu, neboť je kolébkou i terénem aktivit FNB. V páté

kapitole definuji společnost, jež žije v nadbytku a blahobytu – takovou, která způsobuje

plýtvání zdroji. V šesté kapitole nastiňuji několik protichůdných tendencí k výše

zmíněným společenským charakteristikám; tyto tendence vyplynuly ze samotného

výzkumu a budou hlouběji rozvinuty v empirické části.

Empirická část je započata metodologií výzkumu. V této kapitole vysvětluji výběr

etnografie jakožto průvodce výzkumem kolektivu, popisuji vlastní pozici ve výzkumu

a představuji své informátory. Navazuji kapitolami, které shrnují výsledky výzkumu a mé

zkušenosti z terénu. Pomocí tematického dělení se snažím odpovědět na stěžejní otázku

předložené diplomové práce: je možné považovat Food Not Bombs Praha za strategii

odporu v individualizované, komodifikované a konzumní společnosti?

4 Toto není součástí výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORETICKÉ UKOTVENÍ – ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Současná radikální sociální hnutí odpovídají na problémy moderní neoliberální

společnosti, jež je poháněna tržní logikou kapitalismu a globalizačními tendencemi. Tato

hnutí nesouhlasí s podobou společnosti, která je v mnohém individualizovaná,

komodifikovaná a konzumní. Globalizovaná společnost se vyznačuje mimo jiné také

kolonizací veřejného soukromým po vzoru tržní logiky, což je viditelné například ve

veřejném prostoru: „Klíčovou povahu v procesu modernizace moderní [sic] společnosti

sehrávají cílené přeměny veřejného prostoru, k nimž dochází se stupňovanou razancí

především od osmdesátých let 20. století. Cílem této modernizace je regulovat veřejný

prostor po vzoru tržního modelu nabídky a poptávky.“ (Keller, 2007: 109). I sociální práce


[…]

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok):

24/9/2012
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a

kdy byly obhájeny: Street art: Praha – Barcelona, UJAK, Sociální a mediální
komunikace, obhájeno v Praze, 2012.

6. Předběžný název DP: Resistentní strategie v individualizované, komodifikované a
konzumní společnosti: Food Not Bombs Praha

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):

Současná společnost funguje ve znaku individualizace a komodifikace. Zároveň je
dnešní, v mnohém odosobněný svět poháněn nadměrným konzumem a s tím spojeným
plýtváním, a to jak přírodními tak druhotnými zdroji, jakými jsou například potraviny,
a z peněz daňových poplatníků jsou financovány války.

Jako reakce na to vznikají ve 20. století nová protestní a antiglobalizační hnutí, jejichž
myšlenky se rozcházejí s hodnotami i racionalismem západní civilizace. Hledají
způsoby, jak těmto procesům vzdorovat a navrátit se k určité formě sdílení a
vzájemnosti. Fungují na principech decentralizace, vzájemné pomoci, akce zdola,
přímé demokracie, ekologie, anti-autoritářství a anti-militarismu. To je i případ hnutí
Food Not Bombs (FNB), jehož skupinky od 80.let vaří a rozdávají pokrmy po celém
světě zdarma nejen (i když především) bezdomovcům a sociálně slabým, ale zkrátka
všem bez rozdílu.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):
Předmětem zkoumání diplomové práce bude pražská síť Food Not Bombs. Práce

bude zkoumat, jestli, a pokud ano jakým způsobem, vzdorují třem znakům moderní
společnosti - individualizaci, komodifikaci a nadměrnému konzumu – a jestli je tedy
můžeme považovat za formu resistentní strategie (a do jaké míry fungující). A to nejen

katedra magisterského oboru
Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice
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skrze fungování kolektivu zevnitř, ale i skrze aktivity, které vykonává navenek. Dále
se práce bude hlouběji zabývat skupinou jakožto grass-root hnutím operujícím na
lokální úrovni, v našem případě konkrétně v Praze. Bude se zaobírat tím, jak se FNB
staví k pojmům jako protest, vzájemná pomoc, komunita, DIY (Do It Yourself – udělej
si sám), plýtvání, atp.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však
formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumné otázky:

Ø Vnímají členové FNB Praha své hnutí jako resistentní strategii proti komodifikaci,

individualizaci a konzumu dnešní společnosti? (rozhovory)
Ø Odráží samo vnitřní fungování FNB Praha principy odporu proti individualizované a

komodifikované společnosti? (zúčastněné pozorování, deník)
10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Kvalitativní výzkum – etnografie – chování, postoje a názory
Participativní výzkum, zúčastněné pozorování, deník
Polostrukturované rozhovory, formální i neformální rozhovory – výběr vzorku pomocí
účelové strategie a nabalování (snowball sampling), následná doslovná transkripce,
segmentace, kódování

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,
vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

• Přínos výzkumu pro zkoumanou skupinu, výzkum zevnitř, důvěra zkoumaných
• Zjištění, jak pražští členové FNB vnímají sami sebe a svoji aktivitu v rámci hnutí
• Sebereflexe – zahrnutí otázek, které si kladou sami aktivisté
• Otázka teoretického i praktického společenského přesahu FNB Praha

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):
• Výzkum nového sociálního hnutí a aktivit v rámci konceptu “komunismu základní

linie” (Graeber)
• Zmapování současné FNB Praha v kontextu “resistentních strategií”
• Výzkum nabídne důvěryhodný náhled do fungování hnutí FNB, jeho postojů,

principů, taktik a dynamiky

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: žádné

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

ÚVOD
TEORETICKÁ ČÁST
Individualizace X komunita
Komodofikace X bezpeněžní aktivity
Konzum a plýtvání X využití (již) nechtěného
Sociální hnutí – teorie a dějiny a pojmy
Sociologie města
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EMPIRICKÁ ČÁST
Metodologie
Reflexe výzkumu
Pozice výzkumníka
Analýza
Interpretace
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16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, PhD.

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):

Ve FNB Praha jsem aktivní již 4. rokem. Za velkou výhodu proto považuji osobní a
důvěrný vztah s několika pražskými členy a osobní zkušenost s místy setkávání. Vedle
rozhovorů tak bude hlavní berlí práce zúčastněné pozorování a záznamy z deníku.
Myslím také, že zkoumat FNB v hlavním metropolitním městě, kde jsou, dle mého
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názoru, individualziace, komodifikace a konzum mnohem silněji viditelné než v
jakémkoli menším městě, může být pro výzkum obzvlášť zajímavé.