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Diplomová práce Adély Stašové se zabývá fenoménem aktivity Food not Bombs

v Praze. Autorka si klade otázku, nakolik tyto aktivity představují určité strategie vzdoru vůči

procesům individualizace a komodifikace, kterým jsou lidé v současné společnosti

vystavováni.

Diplomantka předkládá precizně zpracovanou práci, která má 119 stran, včetně

příloh. Práce je logicky strukturovaná. V úvodu autorka seznamuje nejen s motivacemi ke

svému výzkumu, ale situuje i svoji pozici. Následuje teoretická část. Tam zejména oceňuji

dobře a kvalitně provedenou rešerši stavu poznání, což bohužel nebývá u diplomových prací

pravidlem. Autorka již v úvodu prokazuje, že se v daném tématu dobře orientuje. V dalších

částech autorka přibližuje svá teoretická východiska, která pro ni jsou teorie nejnovějších

sociálních hnutí, jakožto teoreticko-analytický nástroj ke zkoumání aktivit Food not Bombs. V

práci také přibližuje historický nástin vzniku a vývoje Food not Bombs v zahraničí a jejich

přenos do Prahy a vznik pražských skupin FnB. Právě v těchto pasážích přináší autorka nové,

dosud nikde nepublikované poznatky. Teoreticky také rozebírá pro práci důležité pojmy jako

je individualizace, komodifikace či resistence. V této teoretické části autorka prokázala, že

dokáže pracovat s odbornou literaturou a osvojit se jak terminologii, tak i různé koncepty.

Po teoretické následuje empirická část. Na jejím začátku si autorka klade výzkumné

otázky a následně popisuje svůj etnografický výzkum. Opět zde poměrně zdařile reflektuje

svoji výzkumnou pozici. V této metodologické části autorka prokazuje, že si dobře osvojila

základy etnografického výzkumu.

V další části této empirické kapitoly pak autorka již seznamuje se svým výzkumem.

Oproti běžným diplomovým pracím se poměrně úspěšně snaží jít za pouhý popis, což je

jednak díky tomu, že si osvojila teorii, kterou se také ale snaží aplikovat. Empirická část tak

představuje poměrně dobře čtivý text, kde autorka využívá získaných materiálů z pozorování,

rozhovorů a tištěných materiálů, které se snaží diskutovat s jinými texty či autory. Podává tak

vcelku plastický obraz. Na některých místech by si možné téma zasloužilo prodiskutovat více

do hloubky, protože autorka při svých zjištěních není zcela konzistentní (např. otázka

hierarchie a ne-hierarchie uvnitř kolektivů a s tím spojená otázka veteránů a nově

příchozích). Tento plastický obraz FnB, který zachycuje různá vnitřní pnutí a dilemata, se ne

tak zcela podařilo autorce prodat v samotném závěru. Ten působí naopak trochu

schematicky a místy trošku banálně, což vzhledem k tomu, jak je práce zajímavá, je velká

škoda.

Celkové hodnocení:

Adéla Stašová předkládá kvalitní diplomovou práci založenou na velkém množství

převážně zahraniční odborné literatury, kterou využila zejména v teoretické části.

V empirické části pak prokázala, že si velice dobře osvojila metodu výzkumu a zároveň

dokázala dobře analyticky použít načtené teoretické přístupy a prokázala, že porozuměla

zkoumanému tématu. Práce přináší řadu nových poznatků a plasticky popisuje aktivity FnB.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě v bodovém rozmezí 16–18 bodů a hodnotím ji

výborně.
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